
Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau Šypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.
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ŠIANDIEN
Apsunkintas susisiekimas. 
Nukentėjo dėl karo 
Daugiau dirbkime 
Tolėjam nuo Lietuvos

Rašo JONAS VALAITIS

Užėjus karui, sustojus laivų 
reguliariam susisiekimui su 
Europa, nukenčia daug- ir lietu 
vių. Pirmiausiai visi nukenčia- 
rae negaudami tikslių ir grei
tų žinių. Laiškai iš Lietuvos 
mus pasiekia, apkeliavę daug 
nereikalingo kelio, tik per mė
nesį laiko. Laikraščiai dar vė
liau ateina. Visos telegramos 
cenzūruojamos.

EUROPOJE NUO BALTIJOS IKI
JUODŲJŲ JŪRŲ, DIDELI ŠALČIAI

Varšuvos gyventojai, like be kuro, namai be 
langu, gyvena dideliame skurde ir varge

B U C H A REST, Rumunija, 
sausio 12 d. — Pabėgėliai iš

LIETUVOJE STIPRŪS 
ŠALČIAI

/

Dėl karo nukenčia apie 20 
Amerikos lietuvių laivakorčių 
agentų įvairiuose miestuose. 
Laimė tiems, kurie, prie 'laiva
korčių agentūrų, turi .kitokias 
agejitūras ar biznius. Daugiau
siai mūsų laivakorčių agentų 
yra ir apdraudos bei namams 
parduoti - pirkti agentai. Tie 
bent šiaip taip išsilaiko. Laik
raščių agentūros, pirmiau Jaik- 
-raščiams teikusios pajamas, 
dabar teikia nuostolius. Dar 
blogiau: visi lietuviai tarnau
tojai iš laivų bendrovių jau 
atleisti. Pirmiausiai, žlugus 
Lenlkų linijai, kurią paėmė, 
Lenkijai griuvus, anglai, lie
tuvis Juškevičius neteko dar- 1 

bo. Anglų linijos du. lietuviai ( 
tarnautojai: Pijus Bukšnaitis 
ir St. Bergas atleisti, kaip tik 
sustojo anglų keleivinių laivų 
reguliarus susisiekimas. Nuo 
sžrusio 1 d., drange su- IO kitų 1 
tautybių darbininku, atleistas . 
iš Švedų linijos, pirmiau ga
vusios 80 % lietuvių 
Vladas Mučinskas.

ligomis, 
žmonės 
rusu ir 
vietose

•KAUNAS, sausio 10 d. — 
Lietuvoje stiprūs šalčiai, net 
iki 25 laipsnių, ir kai kur iki 
37 laipsnių Celsijaus (kas ati
tinka 34.5 laipsnius Farenhei-

GEN. FRANCO SUOMIJAI 
ATIDAVĖ Iš LOJALISTU 
PAIMTUS RUSU GINKLUS c.

sakoja apie baisiausią skurdą 
Lenkijoje. Didžiųjų miestų, 
kaip Varšuva, Krokuva, Lvo
vas ir kt., visiškai neturi kuro. 
Prasidėję prieš Kalėdas šal
čiai siekia net 40 Fahrenheit© 
laipsnių. Sukankinti 
ypač paplitusiu tifu, 
miršta lyg musės. Ir 
vokiečių okupuotose
gyventojų skurdas dar didės-i 
nis, negu kad buvo Rusijoje’ 
1919 m., kuomet, sugriuvus* 
transportacijai, Maskva ir ki-isio 12 d. — Patikrintomis ži- 
ti dideji miestai neteko kuro Į nio-mis, Ispanijos vadas Gen. 
ir maisto. i Franco atidavė Suomijai visus

Varšuvoje, po apšaudymo,; ginklus, amuniciją, karo tan- 
neliko nei vieno lango. Dabar! kits ir armotas, kurias Ispani- 
dar negalima gauti pakanka 
mai stiklo, dėl to dauguma lan- su lojaiistais paėmė, 
gų užkalti lentomis, ar skar- tina 
domis. Neapšildomuose 
muose užšalo ir sutruko 
denio vamzdžiai. Žmonė- 
vena susikimšę po kelias šei
mynas viename bute.

Šiltų drabužių trūksta viso
je Lenkijoje. Vienur viską at
ėmė rusai, kitur suvaržė au
dinių pardavojimą vokiečiai, 
palikdami lenkams tik tiek, 
kiek lieka nuo vokiečių.

Kaimiečių būriai valkiojasi i 
po /'Įsą šalį, ieškodami prasi- | 
mATtihlmo, %et'Visur r?rrftfrt~rik 
skurdą ir nedateklių.

Didelį skurdą kenčia ir len-: *• 
biznio, j - pabėgėliai Rumunijoje. 

Nors čia Amerikos Raudonasis 
Kryžius išdalino daug šiltų 
rūbų, bet sukimšti ikoncentra- 

žmonių tūks- 
tinkamai > 

rikoje ir palaikė kontaktą su aprūpinti ir (kenčia nedateklių. 
Lietuva. Dabar visi, daugiau j 
negu bet kada kitada, gyveni-’ 
mo priversti pasirūpinti savo 
asmens ateities reikalais. Tie 
visuomeniniai darbai, kurių iš 
jų pirmiau sulaukdavome, da
bar jau bus neatlikti.

LISBON, Portugalija, sau-

jos frankistai pilietiniame kare 
Paste bė- 

gin- 
duo-

(kad beveik visi tie 
na- klai savo laiku buvo rusu 
an- ti Ispanijos lojalistams 

prieš frankistus. Dabar
miai. pačių rusų ginklus pa
naudos prieš rusus.

suo-

VIENA DIENA NUŠOVĖ ŠE
ŠIS RUSŲ BOMBONEŠIUS
VIBORG, Suomija, sausio 12 

d. — Suomijos generalinis šta- 
i bas patikrino ir patvirtino, kad 
suomių latkūnas Olaf Sarvanto 
vakar koA^oje^^šiTrūsif lėktuvais 
per keletą valandų nušovė še- 
ois rusų bombonešius, 
atsitikimo moderniu karu is
torijoje dar niekad neatsitiko.

vLsi a-Visi tie tarnautojai, 
gentai, visa spauda daug dir- cijos stovyklose 
bo lietuvybės reikalams Ame- tančiai negali būti

Akyvaizdoje visų tų faktų, 
pagalvokim, persiorientuokim. 
suglauskime savo eiles ir mė
ginkime vieni kitiems pasigel- 
bėti. Mėginkime įsipareigoti,
atlikti bent dalį tų darbų, ku- daug dujų, nuo kurių greičiau- 
rie lieka neatlikti.

UFS

Kalbės Parlamente — Leslie Hore-Belisha. buvęs An
glijos Karo. Ministras, kuris antradienį kalbės Anglijąs 
Parlamente savo pasitraukimo iš vyriausybės reikalu.

VOKIETIJA RUOŠIASI DIDELIEMS

ŠVEDU KARALIUS PRIŽA
DĖJO SUOMIJAI 

PAGALBOS

Taip pat kalbama, kad vo
kiečiai vėliausiu laiku smarkiai 
varo paruošiamuosius darbus 
Sigfriedo linijoje, kurie gali 
reikšti tik vieną — pasiruo- 
mą puolimams, bet greičiausiai 
tai yra maskavimas pasiruoši
mo pulti Belgiją ir Olandiją, 
per kurias vokiečiai tikišr pulti 
Prancūziją ir pasiekti arti
miausius Anglijai šiaurės jūrų 
krantus Olandijoje ir Belgijo
je iš kur nacių karo aviacija 
gali daug lengviau operuoti 
prieš Anglijos karo bazes.

PRANCŪZAI IŠ VALDŽIOS TARNYBŲ 
PAŠALINA VISUS KOMUNISTUS

Iki šiol jau pašalinta iš savivaldybių 400 miestų 
mayoru, kurie priklausė komunistų partijai 

-------------- ----------------------- <?> ___
LIETUVA NORI PALAIKY
TI TAMPRIUS SANTYKIUS 
SU AMERIKOS LIETUVIAIS

KAUNAS, sausio 10 d. Lie
tuvos vyriausybė rūpinasi pa
laikyti tamprius ryšius su Ame
rikos lietuviais. Min. pirminin
kas A. Merkys Šiandien tais 
reikalais turėjo ilgą pasitari
mą su įvairiais asmenimis; tar
pe kitų su dr. Račkum, kun. 
Kemešiu, DULR pirm. R. Ski
pičiu. Laukiama daugiau ini
ciatyvos.

STALINAS VALO SAVO 
ARMIJA

COPENHAGEN, sausio 11 
d. — Iš Norvegijos ir Suomi
jos gauta žinių, .kad dėl nepa
sisekimų Suomijoje Stalinas 
pasiryžo apvįalyti raudonąją 
armiją nuo netikusių vadų. 
Atšaukiama iš fronto daugiau 
nei 100 armijos viršininkų, ku
riems gresia karo teismas už 
neįstengimą per visais šešias sa
vaites laimėti bent vieną dides
nį mūšį.

Aviacijos industrijos aukš
čiausias (komisaras Michail 
Kaganovič esąs paleistas iš tos 
tarnybos. Karo reikmenų ga
benimo tarnyba esanti jau 
pertvarkyta ir .kai kurie virši
ninkai “likviduoti.”

NAUJI ŽEMĖS DREBĖJI
MAI TURKIJOJE

LONDON, sausio 13 d. — 
Iš patikimų šaltinių praneša, 
kad Vokietijos Kancleris Hit
leris vėliausiu laiku labai susi
jaudinęs, dėl Vokietijos ikaro 
aviacijos, o ypač karo laivyno 
nepasisekimų dabarriniam ka
re su anglais h* prancūzais. Tų 
nepasisekimų išdavoje Hitle
ris būk planuoja didelį puoli-

Tokio-mą prieš Anglijos karo laivy
ną.

Kai kurie žinovai teigia, kad 
Hitleris gali net pasiųsti į 
Šiaurės jūras visą likusį savo 
karo laivyną kovai su anglais 
ir jį sustiprinti keliais tūks
tančiais karo lėktuvų, kurie

STOCKHOLM, Švedija, sau- kartu su Vokietijos karo lai- 
MANOMA, KAD 87 AN- šio 12 d. — Švedijos karalius vais pultų anglų karo laivyno 

Gustavas V kalbėdamas šve- bazes Šiaurės jūroje. Toks na- 
dijos krašto apsaugos reikalais 
prižadėjo Suomijai visokią pa
galbą jos kovoj prieš Sovietų 
Sąjungą. Karalius pareiškė, 
kad Suomijos likimas yra labai 
glaudžiai susijęs su Švedijos 

______ __  . _ ir kitų skandinavų valstybių 
kad po sprogimo vienoje šaf- likimų ir todėl Švedija į Suo- 
toje (kasykloje . atsirado labai

A N G LIJOS PASIUNTINYS 
MASKVOJE GRIŽO I 

LONDONĄ
GLIAKASIAI ŽUVO 

KASYKLOJE

BERLIN, sausio 11 d. ,— 
Radijo žiniomis iš Istanbūlo, 
Turkijoje, Anatolijos provinci
joje, kur šiomis dienomis įvy
ko keletas didelių žemės dre
bėjimų, vakar vėl drebėjo že
mė.

BARTLEY, W. Va., sausio 
12 d. — Pagalbos būriai, ku
rie bando išgelbėti užgriautus 
87 angliakasius Pond Creek 
Pocahontas kasykloje atrado,'

šia visi angliakasiai sprogimo 
metu dirbę kasykloje žuvo.

Su Lietuva vis daugiau ir Pagalbos darbas vykdomas to- 
daugiau reikalai tolėją. Lietu-'liau su vilčia. kad bent keletas 
va nuo mūs darosi vis daugiau -iš užgriautųjų dar bus rasti 
ir daugiau atskirta. Dabar gyvi, 
dar Skandinavams įeinant į 
karą, Lietuva šiaurės keliais 
jau visai negalės mūs pasiek
ti. Beliks tik vienas kelias per 
kariaujančią Vokietiją, iš ku
rios per .Italiją, tolimiausią 
Europos pietų kampą, dar 
šiaip taip susisieksime. Dėl to 
koncentruokimės, kuopkimės, 
bendrinkime jėgas, bendrinki
me darbus, pradėkime arčiau 
talkininkautis. Pasaulinio mas
to kovos viršija mūs mažas ne- 
santaikas. Būkime visuomeni
ninkai. asmeninius nesutikimus 
pamirškim, o glaudinkime vi
suomeninius darbus. Jei mes. 
kuriems jie rūpi atlikti, neat- 
liksime, jie liks neatlikti.

NUSKENDO DU VOKIEČIU 
LAIVAI

ŠVEDAITĖS AUKOJA Ž1E 
DUS SUOMIJAI

STOGKHOLM, sausio 11 d. 
Švedijoj moterys, o ypač jau
nos merginos vėliausiu laiku 
pradėjo aukoti savo 
Suomijos kariuomenei 
donąjam kryžiui.

žiedus
ir rau-

mijos Rusijos karą negali žiū
rėti ramiai. Vis dėlto karalius 
nepasakė, kad Švedija duo
sianti Suomijai karinę pagal
bą, nors žinoma, kad iki šiol 
švedai yra į Suomiją pasiuntę 
nebažai savanoriu. A

cių žygis gali reikšti tik vieną: 
jeigu pavyktų vokiečiams su
naikinti dalį anglų laivyno, tai 
Vokietijoje žymiai pakiltų 
žmonių, ypač kariuomenės ū- 
pas, kuris dabar nėra perge- 
riausias ir kartu suduotų skau
dų smūgį anglams.
i - ~__ ____ _ __ __

Tačiau anglų karo. laivyno, 
kariuomenės ir aviacijos vado
vybės sako, kad jie pilnai pasi-
ruošę sutikti bet kokio masto MACIAI SUNAIKINO DIDE- 
vokiečių puolimą prieš Angli
ją, nežiūrint ar tai būtų ore. 
sausumoje ar jūroje.

LONDON, sausio 12 d. — 
Anglijos pasiuntinys Maskvoje 
Sir William Seeds grįžo į Lon
doną iš Maskvos atostogoms. 
Pasiuntinys pasitars su savo 
vyriausybe Rusijos Anglijos 
santykių reikalais ir planuoja
mos išleisti “Baltosios Knygos” 
medžiaga apie Rusijos Angli
jos derybas dėl Baltijos vals
tybių.

KAIP GREIT SKRENDA 
LĖKTUVAS

—H—MII- ■ūiiiliir IIIU .I ,

ii’ savi
tarna u-

įteikiamas
numa-

Ll SAVO BOMBONEŠI

sausio 12 d. — Vakar nusken
do du vokiečių prekybiniai lai
vai. Vienas laivas užplaukė 
ant lyties ir prakiuręs nusken
do netoli Islandijos pakarščių. 
o kitas laivas pačių vokiečių 
buvo nuskandintas netoli Pietų Į 
Afrikos, kai jį užklupo anglų | 
karo laivai.

PAKLYDO ANGLŲ PRE
KYBINIS LAIVAS

PHILADELPHIA, sausio 12 
d. —Vakar anglų laivas “Aus-j 
talind” atplaukė j Delaware 
upę netoli Philadelphijos uos-į 
to. Kai ant laivo užlipo mui
tininkai ir pareiškė, kad jie j 
iš Philadelphijos, laivo kapi
tonas nusistebėjęs pareiškė: 
“Turbūt klaida, me?; plaukė- ► V* X -*■ 1 „ ♦♦ T * ’ 1 Žada Suomijai pagalbos— Švedijos karalius Gustavas 

V, prižadėjo Švedijos pagalbą Suomijai kare su Ru
sija. šalia karaliaus * stovi jo duktė ir sūnus.

C O P E N H AGEN, Danija, 
j sausio, 12 d. — Vokiečių di
delis bombonešis, kuris dalyva
vo kovose su anglų karo lėktu
vais buvo pašautas ir turėjo 

j nusileisti Danijos vandenyse 
Keturi vokiečiu lakūnai lėktu- 

, va padegė ir sunaikino pirm 
negu danai jį galėjo paimti.

LONDON, sausio 13 <L — 
Vienjas karę lakūnas netyčio
mis surado, kad jo lėktuvas 
gali skristi nuo 650 iki 700 
mylių jskuba per valandą. Jis 
tą surado kuomet, išsikėlęs į 
23,000 pėdų aukštį, neteko są
monės ir nevairuojamas lėk
tuvas leidosi skristi žemyn. At
gavęs sąmonę lakūnas spėjo 
paiktreipti lėktuvą vėl aukštyn, 
■kildamas 400 mylių skuba.

SAKO NUSKENDO ANGLŲ 
KARO LAIVAS “EXETER”

BELGAI PAĖMĖ NACIŲ 
DOKUMENTUS

iiau išplaukė į New York ą.

BUENOS AIRES. Argenti
na, sausio 12 d. — INS žinio
mis, kai kurie Argentinos laik
raščiai paskelbė, kad anglų 
ikaro laivas šarvuotis “Exeter”, 

. kuris dalyvavo kovoj su “Graf . t e #Į Spee,” greičiausiai nuskendo 
Į kažin kur Atlanto vandenyne,

BRUXELLES, sausio 12 d.— ’pakeliui į Falklando salas. 
Sugedęs vokiečiu lėktuvas tu- žinia iki šiol nepatikrinta.

į rėjo nusileisti Belgijoje. Lėk-1 -----------------
.tuvo tarnyba haWiė sudeginti j SUŽVEJOJO SUBMARINA 
gabenamus dokumentus, bet į 
belgų viršininkai sukliudė ir SKAGEN, Danija, sausio 11 
visus dokumentus konfiskavo. Į d.—žvejys Olofson iš Tangen 
Tų dokumentę turinys neskel- pranešė vyriausybei, kad į jo 
biamas. ’tinklą gilumoje pakliuvęs kaž

--------  i koks labai stiprus gyvūnas.
NACIAI GRAŽINA ITALAM Kuomet jis pradėjęs traukti 

LĖKTUVUS tinklą, iš vandenio išlindo peri-
--------  skopas, o vėliau ir nardomo- 

KAUNAS. sausio 12 d. — sios valties viršus. Submarinas 
Siųstus į Suomiją Italijos lėk- vilkes Olofsono valtį visą de- 
tuvus Vokietija buvo sulaikiu- šimtį minučių.
si, bet dabar grąžina juos Ita- tinklas trūiko ir žvejo laimikis 
lijai. paspruko.

LĖKTUVUS

kol pagaliau.

£>«-<$# W'.---v*

PARIS, sausio 13 d. — 
Prancūzijos vyriausybė 
dien ėmėsi griežtų ž 
šalinti iš Prancūzų 
reikalą, kaip 
visuomenės 
įstaigose visus 
munistus, kurie iki 
nepasitraukė iš buvusios 
cūzijoje komunistų

šis reikalas ateinantį antra
dienį bus iškeltas Prancūzuos 
Parlamente ir neabejojama, 
kad bus priimtas vienbalsiai.

Naujas prieškomunistinis 
įstatymas, kuris 
parlameritui svarstyti 
to:

1 — Visi valdžios 
valdybių atsakomingi 
tojai ir tarybų nariai, kurie iki 
šių metų sausio 9 d. oficialiai 
nepasitraukė iš komunistų par
tijos, neatidėliojant bus paša
linti iš savo vietų.

2 — Visi komunistai, kurie 
dabar tarnauja Prancūzijos 
kariuomenėje per 10 dienų tu
ri rezignuoti iš komunistų par
tijos ir jų organizacijų.

3 — Individualius komunis
tus, kurie buvo Prancūzijos 
Parlamento nariai, tardys ir jų 
reikalą, kaip komunistų spręs 
specialis senato komitetas.

4 — Komunistai, kurie iki 
sausio 9 d. jau* yra rezignavę 
iš komunistų partijos, tačiau 
po to yra veikę partijos nau
dai ir apkaltinti automatiškai 
pašalinami iš valdžios ir savi
valdybių įstaigų, kaip prieš
valstybiniai nusiteikę asmenys.

Iki šiol iš Prancūzijos mies
tų pašalinta jau apie 400 mies
tų mayorai, kurie turėjo ko
munistinius palinkimus, taip 
pat daug kitų valdžios ir sa
vivaldybių tarnautojų užėmu
sių atsakomingas "vietas.

Dabar, blogėjant Prancūzi
jos Rusijos santykiams daro
ma žygių Prancūziją išvalyti 
nuo šio nepageidaujamo ele
mento.

ANGLIJA ATSIGYNĖ DI
DŽIAUSIO NACIU ANT

PUOLIO ORE
LONDON, sausio 11 d. — 

Vokietijos žvalgybiniai lėk
tuvai, skrisdami dvišakoje 
formacijoje, pirmukart pasie
kė plačiu frontu rytinius Bri
tanijos pakrančius net šešiose 
vietose tarp škotuos ir Doverio 

; pertakos. Užpuolikai, patikti 
smarkios priešlėktuvinės arti
lerijos šūviais, turėjo pasi
traukti. Tie pat lėktuvai du 
kartu puolė pakr’antinius pre
kybos laivus, bet ir tas jiems 
nepasisekė. Vėliau vienas na
cių lėktuvas bandė sunaikinti 
tris prekybinius britų laivus, 
bet, užkluptas trijų Anglims 
lėktuvų, turėjo pasitraukti, 
kuomet jo vienas sparnas užsi
degė ir kairysis motoras suge
do.

Nors tos dienos puolimas bu
vo didžiausias nacių bandymas 
pasiekti Anglijos vidurį, bet 
jokių bombų lėktuvai nemetė 
ir jokios žalos nepadarė. Iš
skiriant vieną apgadintą lėk
tuvą. visi kiti pasitraukė ne
pakliudyti.

—Vilniuje pradėjc
Pedagoginis Institutas.

—Kauno Botanikos Sode y n 
daugiau kaip 10,000 rūšii 
įvairių augalų.
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TAIKA DABAR, AR PASAULINE 
KATASTROFA VĖLIAU

Prezidento Roosevelto pasakvta kalba atidarant J.
Kongresą pasirodė griežtai skirtinga savo tonu nuo anksčiau pa 
sakytų kalbų tarptautinės politikos ir taikos klausimais. Anks 
čiau savo kalbose prezidentas adresuodamas kai kurių kitų val
stybių vadus kalbėdavo griežtai, kartais net šiurkščiai, tačiau 
jo vėliausia kalba buvo, palyginti labai švelni, rimta ir rodė 
giliaus susirūpinimo pasaulio taika. Visa spauda tą skirtumą 
pastebėjo ir pasidarė savotiškas išvadas. Vieni pažymėjo, kad 
tai prezidento paleista dūmų skraistė paslėpti naujosios da
lybos nepasisekimus, kiti sako, kad tai buvo nuoširdi pastanga 
Europos konfliktą likviduoti pirma, negu jis taps nesukon
troliuojamu. Ta pačia proga prezidentas reiškė pageidavimo, 
kad

PASAULIS PILNAS PROBLEMŲ. 0 MES|K™”“ yra i 
ISSPRESKDffi SAVAJAI ” LENGVIAUSIA1SU’VIRŠKINAMAS

dinti su visu iLietuvos gyveni
mu, kad jis nė kiek nesiskirtų : 
nuo Kauno. Gavusi praktikos i 
iš nevisai pavyzdingai tvarky- j 
tosios Klaipėdos, Lietuva Vil
nių šiandien turi labai geleži-1

pačiuose į nėmis rankomis apėmusi ir pa- ■ 
tokioj j siryžusi jį amžinai išlaikyti, j

Jei žmonės daugiau žino
tų apie mitimą, tai ir mūs svei
kata būtų geresnė, ilgiau gy
ventume, mažiau 
išlaidų, suristų su

Iš karo Europos vakarų Iron- nežiūrint kokią kainą už tai ; 
te. vykstančio tarp Anglijos irę jai tektų mokėti. Jai svarbu 
Prancūzijos prieš V okietiją ii j 
iš nuolatinių, mažos Lietuvasl

I kaimvnės, Suomijos laimėji-l
i mų prieš, Lietuvos didįjį kai
myną, Sovietų Sąjungą, atro-Į 
do, kad pasaulio diplomatijoj’

i šiuo momentu vyksta daug di-J 
dėsnis karas, negu

L t tKaro laukuose, nors
Suomijoj ir pasireišk 
žiaurios kovos.

(Jai klystame. Bet atrodo, 
' kad rimtai formuojasi vakarų 

m y | ir tolimųjų rytų valstybių blo-
— prieš Sovietų Rusiją. Į

! kol jų jėgos įtemptos vienas ki- 
^~i_ tą pakiupdyti, kad Lietuva

Jei žlugs Vilnius, žlugs ir Lie
tuva. Jei klestės Vilnius, kles
tės ir Lietuva. Bet dabar jai 
svarbu Išlaviruoti politiką tai]), 
kad kol didieji pasaulio galiū
nai vienas su kitu kariauja.

Mes, . juk. gerai atmename 
anglai įvairiausiais 

mėgino Sovietus įtraukti į sustiprėti tautiniai, eko-

teturėtunie 
gydytojais 
s, pavyzd., 

kiek kuriam mais-su zmoj us, 
tui reikia laiko, kad žmogau? 
skrandis 
žius su\

ji suvirškintų: 
ikinH reikia 1

Kongresas skirtų daugiau pinigų krašto, apsaugai.
Prezidento kalba buvo nuoširdus taikos siekimas, ar dū- 
skraistė” paslėpti naujosios dalybos nepasisekimus, galų 
netaip jau svarbu, greičiausiai abiejų buvo po truputi, bet 
Amerika sekdama prezidento pravestą toną galėtų daug

mų 
gale 
kad 
nusverti už taiką Europoje, netenka abejoti.

Viso pasaulio galvojantys žmonės gerai supranta, kad 
jeigu Anglija ir Vokietija pasiryžtų nulemiančiai kovai, tai I 
ne tik gaii Įvykti Vokietijos. Prancūzijos ir Britų Imperijos į 
katastrofa, bet kartu su jomis taip nukentėtų visas civilizuotas; 
pasaulis, kad gali atsidurti ant pražūties kranto. Tą žinoma 
supranta ir žino Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentas.

Jungtinių Amerikos Valstybių pakankamai stiprus spau-į 
dimas Į kariaujančias valstybes galėtų daug paveikti tų valsty
bių vadus ir visuomene, kad laiku sustabdvru dabartim kara. i 
kol jis neišsrplėtė Į pasaulio mąsto didumą.

Matyti, kad jau dabar daromos nuoširdžios pastangos J 
karą sustabdyti. Prie tų pastangų prisidėjo ne tik prezidentas! 
Roosevekas. bet Popiežius Pijus XII. Italijos vadas Benitoj 
Mussolini ir kai kurios mažesnės valstybės.

Tačiau ar tos pastangos duos teigiamų rezultatų, sunku 
pasakyti, ypač po to kai prasidėjo Suomijos Rusijos karas ir 
anglai su prancūzais galvoja apie ekspedicinės kariuomenės' 
siuntimą Į Suomiją, karo laivyno siuntimą į Juodąsias jūras ir J 
karo aviacijos bazių Įrengimą Rumunijoje ir kitur Balkanuose.

Karas beveik dienomis komplikojasi. jo rankos siekia 
vis toliau, vis daugiau žemių ir valstybių, o juo daugiau jis 
plečiasi, juo darosi sunkiau surasti taikos sąlygų ir derybų pa
grindo. Jeigu dabar nebus imtasi greitų priemonių, kurios 
atneš bent vilties karą sustabdyti, tai iki pavasario jis gali tapti : 
nesulaikomas.

dais
■ i , • - X- ! • rr. Į nominiai, dvasiniai ir kuitūri
į Karą prieš Vokietiją. Tas ne- . . ’
pavyko. Mes taip pat gerai at- j ral* 
mename, koks buvo siurprizas, Į 
kai Vokietija susitarė su So
vietais. Trečias didysis siur
prizas yra, kad Suomija labai 
atkakliai- pliekia Sovietų ga
lingąją kariuomenę.

Pasikeitimai Britu valdžio
je. keitimas taktikos Vokieti
jos valdžios viršūnėse, švento
jo Sosto, 
Amerikos 
darbai ir 
likviduoti 
į vieną, gerai galimą įžiūrėti 
tašką, būtent į pasaulio kon- 
centravimąsi prieš Sovietų Są
jungą. Nežiūrint kiek pyktųsi 
ir kariautų Anglija su Vokie- 

pyktųsi

Italijos diktatoriaus, 
prezidento taikai

Japonijos pastangos

nežiūrint

Suomijos Karelija
Kilus Suomijos Rusijos 

rui dabar labai dažnai ma
tome spaudoje apie Suomijos 
Kareliją, kur vyksta didieji 
mūšiai. Bet Karelija jau ne- 
pirmas kartas mato panašių! 
mūšiu, ju buvo ir anksčiau.

i
Karelijoje 1919 — 1920 m. Į 

buvo kautynės tarp bolševiku.! 
baltagvardiečiu, suomių ir bri- 

, , tų kariuomenių.
Einant 1920 m. spaliu mėn. 

Dorpato — Tartu susitarimu. 
Suomija pripažino, kad rytų ' 
Karelija įeina i Sovietu Rusi-! ja. • Į

Tuo metu Sovietai atsisakė 
nuo šiaurės uosto Pet^amo. pri
pažino Suomijos respublika ir į 
prižadėjo visišką autonomiją 
rytinei Karelijai.

kuri užima 
vandenyno 
provincijos. 
Fieną. buvo

nuo

Tokio.se są 1 y gose gyvenda
mi, mes išeiviai Lietuvai tik | 
turėtume padėti. Be aukų, ku
rias Lietuvai šiandien siunčia
me, Lietuvai dar daugiau pa
dėsime, jei susijungsime arčiau 
bendrai pagalbos Lietuvai | 
darbui, jei sustiprinsime savo 
organizacijas, jei visi daugiau i

tun savo pro
su Prancūzi-

— pusšeštos valandos!... 
kurie mitimo dalykai virsk 
mui reikalauja tiek laiko:

Ryžiai 1 vai.
Žali kiaušiniai 1 vai 30 min.
Obuoliai l vai. 30 min.
Virtas sago 1 vai. 45 min.
Virintas pienas 2 vai.
Sena padžiūvusi duona 2 v.
Virta kalakutiena 2

min.
Keptos bulvės 2 vai.

Virti kiaušiniai 
Virta aviena 3 
Kepta jautiena 
Šviežia duona 
Virtos morkos 
Virtos bulvės
Sviestas 3 vai.

vai.

3 vai.
3 vai.

3 vai.

Kai

30 min.
30 min.
55 min.

mm. 
m i n. 
m i n.

15
15
30

30 min. 
min.
3 vai. 30

tiek greičiau pamirš savo sa-l 
vitarpinius piktumus, o susi
tars — visos bendrai pulti So
vietų Sąjungą. Jei jos to ne
darys, karo nualintosiose vals
tybėse gali pradėti klestėti 
vargas, badas, skurdas, kurioj 

į išdavos aiškios: vedančios i 
komunizmą.

Dabar ir vyksta Įvairiausi 
diplomatiniai manevrai. Jais ( 
ieškoma būdu kiekvienai vals- Z
tybei bendrai išgelbėti savo , 
garbę, kad ji nesijaustų pra
lošė ja, o Sovietų baubą — iš-. 
pūsti, iš vienos pusės, taip pat 
Įrodyti — rusus esančius silp
nus kovotojus, iš kitos, tikslu 
save padrąsinti, ir tada visiems 
pulti ir likviduoti Raudonąją j

stiprinsime visais būdais savo! 
spaudą, mus visus tampriau- j 
šiai rišančią i vieną išeivijos 
didelę šeimyną.

Tad. Vokietija 
blemas, Anglija
ja turi savo bėdas. Sovietų Ru
sija turi savo sunkumus, Lie
tuva turi savo politiką išiavi-i 
ruoti, o mes, Amerikos lietu-; 
viai turime savo problemą: 
sustiprėti ir sustiprinti savas 
ištaigas, kurios padeda mums 
stiprėti! Jonas Valaitis.

šutytos austrės
Virta kiauliena
Kietai išvirti kiaušiniai .3 v.
Kepta paukštiena 4 vai.
Kepta žąsis 4 vai. 30 min.
Kopūstai 4 vai. 30 min.
Kepta kiauliena 5 vai. 15 m.
Kepta veršiena 5 vai. 30

TEISYBĖ YRA TIKTAI 
VIENA

Eugene JLyons, anglų rašy ; 
tojas, buvo Maskvoje ir ban-i 
dė vienam rusui berniukui iš-, 
aiškinti, kaip žmonės kitur gy-j 
vena. Jis pasakojo apie spau-' 
dos laisvę. Berniukas labai 
stebėjosi. Pagaliau atsiliepė: i

Bet nė vienas nemiega. Ka
da, tarytum, jau viskas aiškiai 

hau nuo Leningrado ir kad už į matoma, žiūrint iš vieno taš
ytai pasimtų sau rytinę Kareli-įko. planai pasikeičia kur kitur, j 

tkiek buvo kovota pasi
gavo pusę vo

kiečių ir anglu, kiek jai pas- 
laivyno kui vokiečiai grūmojo, kad ji

• nuėjo su Anglija’ štai. įvyko 
milžiniškas žemė 
didelę dalį Turi 
no. iš valstybės,

ka-Lrtumtų atgal savo sieną, tolė-

i. Taip pat-jie pareikalavo 
nuomuoti jiems kai kurias sa-' traukti Turkiją į 
s, kur Sovietu karo vadovv < v

bazes Suomijos įlankai ginti.

KAIP ATSIRADO SVAR
BUS IŠRADIMAS

drebėjimas, 
os su na i ki

autonominė Sovie-

dalis, svarbiausias jos mies
tas Viborgas — Vipuri.

Seniau Karelija buvo viena 
iš trijų provincijų, kuriose ap
sigyveno suomiai. Kitos dvi 
provincijos vadinosi Suomi pie
tų vakaruose ir Hame centra- 
linėje dabartinės Suomijos da
lyje. Rusiškoje Karelijoje 
šiandien yra 330.000 gyvento
jų. dauguma iu priklauso suo
mių rasei.

Prieš 25 metus vienoje sun
kių mašinų dirbtuvėje prie di
delių staklių dirbo jaunas la
bai jautrių nervų darbininkas. 
Didelis mašinų ūžimas ir dūz
gimas veikė jo nervus, kai ko
jos ant cemento grindų jautė 
mašinų sudaromą grindų virpė
si.

Vieną rytą tas darbininkas 
atsinešė Į dirbtuvę šmotą gu
mos ir patiesė ją sau po ko
jomis: virpesys nebuvo jaučia 
mas. jis galėjo ramiai dirbti. Po 
kelių dienų kažkas jo gumą pa
vogė. Darbininkas nenuleido 
ranku: kita rvta vėl atsinešė 
šmotą pasidėti po kojų, tačiau 
kad niekas jo nepavogtų, jis 
prikalė nedidelius gumos šmo
telius prie savo batų padų. To 
jauno vyruko pavardė buvo O’

milijonus vyrų po gin- 
galinčios pinigo pridė- 

daugiau. negu 
sunaikinta, nuvargin- 

irmiau 
net turėjusi ambicijų, grasi
nusi savo amžinam priešui Ita
lijai. Turkija šiandien pirmiau-! 
šiai į Italiją kreipėsi pagal
bos...

Skandinavai, gyręsi, kad 
per 100 metų su nieku neka
riavę, nei nesapnavę, kad da
bar būsią įtraukti į karą, ma- 

.lesią pinigautis, pašau- 
parduodama plieną ir 

šiandien atsiduria tarp 
priekalo, 

pusės.

klu ir 
ti kovom, liko 
Suomija 
ta, su parai i ž uotą. 1

ambicijų.

liui ] 
maistą 
kūjo ir 
vienos neleis

Vokietija niekad Danijai nei j 
Švedijai neleis išeiti iš Vokie-Į 
tijos Įtakos, o Sovietu pozici-i 
ja šiandien yra taip pat. žūtį 

avo įSullivan: jis išrado guminius būt Skandinavuose įvesti 
užkulmukus. kuriuos 
kiekvienas mūsų 
les prie savo batų.
O Sullivano guminių

beveik 
turi prisika- 

Šiandien 
užkulniu

v įsas K rastas yra žema.*, 
apie 16'• teritorijos užima c- 
žerai, kitas Karelijos sritis 
dengia miškai ir pelkynai.

Sovietų vyriausybė dabar i 
pareikalavo, kad suomiai nu-i

džiausią pasaulyje.

—švedų spauda praneša, 
kad vokiečių užsienių reikalų 
ministras Ribbentropa- apdo
vanotas l^enino ordinu.

1940 m., Sausio-January 13 d.

bai daug ginklų, jų tarpe ir šitokias apkasų armotas. 
Čekų ginklus Vokietija dabar parduoda Rusijai, Jugo
slavijai ir Balkanų valstybėms.

V. v, S-gos skyriaus Įsikūrimas ir veikla

ANSONIA, Conn.—Rašius 
ir kalbėjus vietos lietuvių ko
lonijos veiklos ir gyvavimo rei
kalais. labai pravartu būtų su
sipažinti su vietiniu V.V. S-gos 

| sky riaus

j Lietuvos 
m įvairiuose

užuomazga ir darbu, 
šis skyrius prisidėjo 
gerovei sušelpiant Į- 
atvejuose.
metais čia švenčiant

iš J.
Vyš- 

Baranaus-

m.

Lietuvos Nepriklausomybės! 
| šventę kalbėtojais buvo kviesti! 
i \V. M. Chase-Čekanauskas iš i 
t Hartford. Conn., kuris savo"

maišui virškinti — virškinimui 
gali padėti ir gali kenkti stai
gus išgąstis, arba džiaugsmas.: 
s k a us m a s. s u s i n e r v a v i m as.

—Pranešama, kad Berlyne 
mirties bausme nubausti du 
asmenys, kurie kartu su Otto 
Strasseriu jau 1937 metais bu- 

• vo ruošę pasikėsinimą prieš 
•x" i kanclerį Hitlerį.

—Tamsta sakai, kad tą patlg 
diena ir tame pat kioske par-l& . ._ ... ... . Ivdavmėjama įvairus laikraščiai, i;1 s kurie tuo pat klausimu skel- £i \ bia įvairias nuomones? iV

—Taip, tiesa, — atsako an-l£

Berniukas pastebėjo, nusivy
lęs ir nustebęs:

—Kaip daug jie naikina po-i 
pieriaus be jokio reikalo. Juk i 
kiekvienam klausimui tegali I 
būti tiktai vienas teisingas at-' 
sakymas!

AKMENINĖS KORTOS

Atmintini Anglijoje 1413 
metai. Tuomet mėsininkas Ale
ksandras Hyll lošė kortomis su 

j kitu prekybininku, abu buvo 
i arti statomos Ashton — under 
1— Lyne bažnyčios. Belošiant 
Hyllis sako savo partneriui:

—Jei tu iš kortų kaladės 
ištrauksi, nežiūrėdamas, pikių 
penketukę, aš savo lėšomis pa
statysiu ant šios mūsų bažny
čios bokštą!

Partneris sutiko, atsigręžė 
į šalį ir ištraukė iš kaladės vie
ną kortą, kuri ir buvo pikių 
penketukė. ilyllis tesėjo žodį 
ir pastatė bokštą.
įmūrijo akmenį, ant kurio 
vo įrėžtos penkios kortos.

Bokšte Jis 
bu-

Ar ilgai žmogus gali būti 
po vandeniu?

■ kontrolę.
Lietuva šiandien karo pavo

jų apsupta, bet nenumatoma, terbury teatre, 1886 m., balan- 
kad pakliūtų po karo ugnim, džio mėn. 7 d. — 4 minutes, 
bent dabar. Atgavusi Vilnių 
iš išlaikydama i Lietuvą lenkų 
pabėgėlių ir parazitų tūkstan
čiu*, atsilietuvindama Vilniją,

Ilgiausiai vandenyje yra iš
buvęs anglas J. Finney, Can-

skyriaus veikla ir nemažai ak- 
tyviŠkų skyriaus veikėjų nu
stojo veikę, Tačiau tuo tarpu 
išrinkta tapo valdyba 
Radzevičiaus, pirm. V 
niausko,
ko. ižd.. kurie visi stipriai sto
vėjo skyriaus priešakyje. Sky
riaus darbuotę remiant vietos 
klebonui kun. V. Karkauskui 
ir nekuriems žymesniems vei
kėjams'. skyrius išsilaikė iki šių 
dienų. ■ Tuomi -ansomcčiai tu
ri garbės prieš kitus, kad nenu-

kalboje paragino sutverti V. V. i stojo veikę pakol tikroji Lietu-
, S-gos skvriu. Tad čia buvo; *• t
skyrius tvėrimo užuomazga. j 

Šis skyrius *iš pradžių buvo: 
labai veiklus, rengdavo koncer- Į 
tus. vakarienes, pardavinėdavo į

vos sostinė grižo teisėtai savi
ninkei.

Padėka ir kreditas priklauso 
nuo visų vietos lietuvių skyriui 
ir jo valdybai, kad ištvermin- 

Vilniaus pasus ir ženklelius. Be į gai mokėjo išstovėti skyriaus 
‘ ‘ ‘............... ' J. M.kultūrinio veikimo, buvo pa-l

gaiš Įvairiai pašalpai..
1938 m. kovo mėn. Lietu-; 

vai užmezgus su Lenkija dip- į 
lomatinius santykius. V.V. S- ! 
gos skyrius veiklą sustabdė. Šio j 00.0. darbjjiipkų.

—Spalių mėnesį Prancūzijoj 
ouvu iškasta 4,200.000 tonu 
ingiies. šiuo metu prancūzų 
inglies kasyklose dirba 207,-

PASINAUDOKITE IŠIMTINA PROGA
IR STOKITE TALKON PALAIKYTI

SAVO DIENRAŠTI

Kurie Vienybės skaitytojai sausio ir vasario mėnesiais užsimokės 
pilną metinę prenumeratą už dienrašti, ir kurie prikalbis naują 

skaitytoją, tie visi gaus

DIDELE DOVANA
Užsimokantis metinę prenumeratą senas ar naujas skaitytojas, 
kiekvienas gaus $2.00 vertės knygų iš Vienybės Knygyno. Kuris 
prikalbins naują skaitytoją ir metinę prenumeratą prisius VIE
NYBĖS administracijai, tas gaus $1.00 vertės knygų, o jo prikal
bintas prenumeratorius taip pat gaus $2.00 vertės knygų.

29 ir % sekundės. Tai buvo j 
tikras rekordas, kurio dar nė
ra niekas pasiekęs. Visai arti i 
šio rekordo buvo Miss Annie! 
Johnson: 1889 m., rugsėjo

darbo ir dar kartą darbo! Josi mėn. 27 d. išbuvo vandenyje i 
problema išsilaikyti vieningai, 13 minutei, 18 ir [/į, sekundės.

DAUGIAU JOKIU PRENUMERATOS NUPIGINIMU NEBUS!

VISI PRAŠOMI PASINAUDOTI ŠIA 
NEPAPRASTA DOVANA

-.K



Lietuva

Prierašas

sa-

Todčl

MIRĖ

7 'uarunavičius.

lietu-

v

p. Juozas Ka-

esimui turi tautos kul- 
Jei tautom kultūra yra 
ir jos būdas yra geras, 
davinių ilgiau išlikti ir

lietuviu 
sergant

vėl 
nes

“Pa
lan
kai p 
gilus

užvardintą 
patriotinis 

;.” ši laida

Lenki
nu žu-

Kai

ir vėlei prabėgo vieneri 
ir vėlei pasaulis vienu 

Prabėgo

lauš rašto 
bus mūsų’ 
Vilnius ne

Specialus Puslapis 
Pl»»l*-jo# Liet avių Reikalams 
1940 m., Sausio-January 13 d.

Lithuanian Prc« Corp., dienraščio VIENYBES leidėjai, 
lapkričio 22 dieną, 1930 melų, i<alioįn žeminus pasirašiusi k niek
inot i senas prenumeratas VIENYBES skaitytoju, gauti nauju, 
rinkti garsinimus ir kalendorius 10-40 metams. Taigi nuo šio 
laiko prašau semi skaitytojų prenumeratas mokėti ir kitais rei
kalais kreiptis!

atstumia 
mažėja ir 
tauta galėtų pasireikš- 
tautų tarpe pasauliui,

vien u- 
taip ir 
miršta.

vienu su

Apic šį 
daugiau ką pa-

Jei ji trau- 
stiprėja ir 
atvirkščiai, 
žmones, ji 
miršta.

Dabar 
už viską dar 

ir naudingesnė

turėtu ir A me

—Iš Ankaros gautomis ži 
niomis, buvęs Albanijos kara 

norįs vykti į Tu r

“KAS JAI YRA TAUTA
(Tęsinys)

Taigi, pirmaeilinės reikšmės 
tautos 
tūra. 
aukšta 
ji turi
augti, o jei ne, ji yra pasmerk-' 
ia merdėti ir išnykti.

PHILADELPHI JOS LIETUVIŲ ŽINIOS Phila-jos Liet. Žinių Redakcija
543 No. 12th St.,’ 

Philadelphia, — Pennsylvania.

didelė tauta, turinti savo ; 
sRirą kalbą, kilmę, paderinę 
kita, bet jos reikšmė kitoms] 
tautoms maža, jos kaip ir nė-] 
ra. Pavyzdžiui, 
j u od os ios A f r i k os 
gana gausingos, 
nežinomos; tas pat malajų i 
pietų Amerikos 
tos.

yra, palygin- 
notvegų tėra

kai kurios!
tautos yra

bet jos yra
ir

indėnų tau-

Iš kitos pusės 
ti, mažų tautu: 
apie pustrečio milijono (ma
žiau, negu lietuvių), suomių ir 
danų po keturis milijonus, šve
dų, olandų po šešis milijonus, 
bet kas jų nežino? Jos savo 
kultūra daugiau žmonijai yra 
padariusios, negu kitos didžio
sios tautos, ypač veikusios jė
ga — ginklu ir daug išnaikinu
sios mažesniu tautu, kultūrų 
ir turtu. *

Tauta, tai nėra smurto, prie
vartos ar jėgos padaras, tik 
žmonių isisąmonėjimo, jų dva
sinio ir medžiaginio kilimo — 
kultūros vaisius. Tai yra pir
mutinės sąlygos tautoms būti ir 

j gyvuoti. ' ’ '
Padarę šias pastabas, mes 

1 dabar galime grįžti i pirmutinį 
i savo klausimą, kas tai yra tau
ta ir duoti jau galutinį atsa
kymą.

Tauta, tai yra vienas žmo
nių kūnas, visuomenė, sulieta 
i krūvą vienu susipratimu —
sąmone, viena kultūra, turin- kimo protokolo užrašus i k r f

ti vienus ir tuos pačius reika- 1 baigus 
lūs ir siekimus, bendrą būdą 
ir dažnai, bet ne visados, dar 
bendrą kalbą, kraują, pader
mę ir vieną bendrą kilmės vie
tą — Tėvynę.

Toks yra siu mūsų naujųjų 
laikų tautos supratimas. Kai 
šis supratimas Įsišaknys visose 
mūsų tautos dalyse ir krašto 
kampuose, o ypač Vilniaus 
krašte, tai mes galime visai ti- 

j kri būti, kad Vilnius bus mū- 
, sų tautos išlaikytas. 

(Užbaigą)
Phila. Liet.

Istorija žino daug pavyz
džių, kai tautos atsirado, gy
vavo, kūrė ir mirė. Egiptėnai, 
babiloniečiai, foinikai, imkai, 
majai.’ actekai, romėnai ir ki
tos žilos senovės tautos buvo 
st>kūrusios dideles valstybes, 
bet’ dabar yra išnykusios, tepa- 
likusios vien didelius pėdsa
kus ir atminimus apie save.

Tautos susikrauna į kūnus— 
vienetus per ilgus metus. Jos 
neša patyrimus, mintis, papro
čius ir ikitą iš amžiaus i am
žių, krauna juos į savo dva
sios lobyną, ugdo ir plečia jį, 
sudarydamas savo kultūrą. Jo
je tautos nariai gyvena kaip 
aplinkoje, kuri gali traukti ar 
atstumti žmones, 
kia, tauta didėja, 
ilgam išlieka,' ir 
jei ji 
silnsta. 

Kad 
ti kitų
būtina sąlyga yra, kad ji pa
siektų tam tikro kultūros ly
gio. Yra tautų ir tautelių Azi
joje, Afrikoje ir Amerikos že
myne, ’kurios turi savo atskiras 
kalbas, yra atskiros kilmės ir 
padermės ir turi kitokių skir
tingumu nuo aplinkinių tautų, 
bet vis dėlto jas dar nesudaro 
tautų — apie jas negirdėti, 
jos nevaidina žmonijoje jokio 
vaidmens, nes jos dar nepa-1 
reiškė savo valios, savo sąmo
nės ir kultūros ir noro jas iš
kelti ir apginti, čia mes pri
einame bene prie svarbiausio 
tautai pareikšti daikto — tai 
jos susipratimo, jos sąmonės, j 
Be tautinio susipratimo negali 
būti tautos, nors būtų labai 
Jaug vienos kalbos, kraujo, 
kilmės ir net kultūros žmonių. 
Kad tie žmones būtų susieti į j 
vieną tautą, reikia, kad juos j 
sutraukti! į krūvą viena 
monė, viena ideologija. ' 
lietuvius, sunku pavadinti tau
ta iki mūsų “Aušros“ ir “Var
po“ laikų. Mės tuomet grei
čiau buvome tautai medžiaga, 
nors ir turėjome Daukšą, Duo
nelaitį. Daukantą. Baranaus
ką. Bet, .kuomet “Aušra“ ėmė 
skleisti mintį, kad atskira tau
ta su garbinga praeitimi, sena 
brangia visai žmonijai kalba, 
kad mes esame verti patys rū
pintis savo krašto reikalais, 
būti laisvi, tuomet atgimė nau
joji mūsų dienu lietuvių tauta. 
Tas atgimimas dabar toliau ei
na. Mūsų tautinis susiprati
mas dar auga, dar eina gilyn 
i mūsų kaimo ir miesto žmo
nių minias, mes vis labiau iš
keliame savo tauresnes, geres
nes žmonių ypatybes — mūsų 
lietuvišką kultūrą ir rūpinamės 
ja labiau persiimti —- tai mes 
esame jau tikra tauta. Todėl 
mes čia dar kartą pabrėšime, 
kad mes tautos sąmonę, jos 
valią būti tauta, jos kultūrą1 
laikome pirmutine ir pagrindi-įni 
ne tautos ypatybe, savumu ir liūs Zogus 
privalumu.. Kad tautos sąmo-;kiją ir ten apsigyventi, 
nė, jos’atskira kultūra ir jomis Į —DNR praneša, kad 
pagrįstas vidujinis tautos joje iki šiol atrasta 45 
ningumas yra svarbiausias tau- dytų vokiečių lavonai, 
tų privalumas, dar įrbdo ir-kurie jų buvę smarkiai suža- 
tautų narių skaičius. Gali būti Į loti.

Krašto apsaugai ► Europoje karui'Jungtinės Apfot

susirūpino krašto apsauga. Amerikos dirbtuvėse liedi narnos naujos didelės a’rmotos 
Amerikos pakraščių apsaugai. Iš šios naujos armotosper vieną minutę iššaunama 4 
200 svarų ■ šoviniai, ku-rie nulekia apie 20 mylių.

SUSIRGO PHILA. LIET. SPAUDOS 
STABO NARIAI:

IŠ “MAMBRYZO” LIETUVIU KOLONIJOS I Automatiškas Šuva ’

Praėjusių metų, gruodžio 
12 diena, Lietuviu Amerikonu 
Pašelpinis Klubas, laikė savo 
susirinkimą nuosavoje svetai
nėje.

Išklausius iš praeito susirin-

senų metų klubo rei
kalus. klubo iždininkas, Stasys 
Tolvaišą, padarė naują Įneši
mą kas link Vilniaus 
nuvargintų mūsų tėvelių, 
čiučių, brolių ir sesučių, 
mų ir /kitų 

Kadangi 
tuviams ir

Žinių
Pranašystė šio gi- 
“kad Vilnius 
jau išsipildė,

’bus,“ bet jau yra 
f i Vilnių r Vaduo

ti Sąjunga, kuriai pats rašėjas 
ir kiti Amrikos lietuviai daug 
dirbo, išleisdami “Kas Tai Yra 
Tauta“ paskaitą ir kitus leidi
nius, nereikia abejoti, netiesio
giniu būdu daug prisidėjo prie 
at v a d a v i m o V i 1 ui a us. 
ši paskaita bus 
reikalingesnė

kiekviename reikale 
gelbėjo pagal savo 
Vokiečiams Klaipėdą iš Lietu
vos atėmus ,atsiradus lietuvių 
pabėgėliu, suvareėliu. klubas 
.ir jiems teikė pagelbą. Dabar 
rūpinamės ir Vilniaus krašto 
lietuviais.

Broliai ir Seserys, amerikie
čiai! Mes visi gerai žinome,

krašto o -kurie dar nežinome, tai turi-
mo- 

arti- 
mūsu tautiečiu.
Vilniaus krašto bė
kit iem gyventojam 
greita pagelba, tai 

klubo nariai, trumpai ptisikal- 
bėję šiuo reikalu, vienbalsiai 
užgyrė ir nutarė paskirti iš 
klubo iždo tuo laiku nors $25 
vilniečiams sušelpti. Reikia 
priminti, kad prie šio klubo 
priklauso daugiausiai vilniečių 
-valkini-nkiečių lietuvių: mažu
ma esą kauniečiai, suvabkiečiai 
ir gardiniečiai lietuviai, bet vi-

čias kaip būtu vieno tėvo ir 
motinos vaikai.

Nors Ši lietuvių kolonija 
yra mažutė, tačiau visada jai 
rūpėjo ir dabar rūpi Letuvos 
ir visu lietuviu reikalai. Ji

Šiomis dienomis sunkiai su
sirgo gero tautiečio ir dien
raščio VIENYBĖS skaitytojo, 
Felikso Šliogerio, žmona. Da
bar ji nuvežta ligoninėn ope
racijai.

Linkiu poniai Šliogerienei 
atlaikyti tverntingai operaciją 
ir* greitai pasveikti, o jos vy
rui reiškiu gilią užuojautą.

A. Garliauskas.

R Bara. 
Barauskai 
v4 Z. 
K IIIUMS

Wk MJ Is.

3

Kiekvienas VIENYBĖS skai- 
fytbjas‘tari prisiminti savo 
jnfrefįį rt savo prenomeratos 
*Wbl£senfv paremti tfien-

Kiekvienas vienybes sek 
iftbV'liarys turi prisidėti šiuo 
Tr tuo' šltvo' dienraščio VIE-

anauskas, J. Kavaliauskas. L. 
ki-nk. Pūkas. P. Staniškis. S

Ivjnjrirskas. M J.

Philj Liet. Žinių mrlinč prciiutitrM 
ta $2 00; pusei metu $1.25. Dienra»iū> 
VIENYBE ir Pluta. Liet. Žinios me
tams - $5 00 Adresas: 54 3 N I2th 
St.. I'tnladetphia. Pa.

Z. JANKAUSKAS

PARSIDUODA
PARSIDUODA 46 akerių dirbamos it 

mės. l'riohėsui geri. Ūkės įrankiai 
ir gyvuliai. Bažnyčia ir mokykla arti. 
Pusės mylios nuo BvthlelKin Pike. Hot 
field. Bucks (io.. Pa.

. Platesniq informacijų. kreipkitės: 
PETER RUTKOVSKI.

801 So. 2nd St.. Philadelphia. Pa.

Šiomis dienomis nuo savo 
labai gerai pažįstamo • lietuvio 
gavau Įdomų laišką. Šis mano 
pažįstamas jau šešiolika mėtų 
kaip serga ir atgavimui-sveika- .

me visi gerai žinoti, kad jeigu 
mes savo gimtinio krašto *nu- 
vargusiems žmonėms neateisi
me pagelbon, tai kitataučiai jų ; 
nepagelbės. Vienai Lietuvai i 
yra ir sunku tą padaryti, .kad; 
aprūpinus tinkamai 
krašto gyventojų reikalus. To
dėl organizacijos, draugijos, 
klubai, kuopos, kurios nėra 
dar nieko aukoję vilniečiams, 
padarykite tai DABAR. Imki- 

mūsu imės darbo pagelbėti 
vientaučiams, kurie ne 
noru, bet susidėjusiomis jiems i 
tokiomis aplinkybėmis ir da- ] 
bar tenka labai sunkų gy-; 
venimą gyventi. Teikime jiems, 
pagelbą, o tada galėsime pa-J 
sakvti, kad ir mes, amerikie- ’ 
čiai lietuviai, savo užduotį gc-į 
ra i ir šventai atlikome.

M. Lusas.

I ačiaus tas sergantis lietu
vis yra išradęs net keturis išra
dimus. Pirmas išradimas tai 
'automatiškas š u v a'',' k u r i u o m i 

galima apsaugoti nuo, piktada
riu savo narna ar biznio ištai
gą. Sulyg išradėjo .paaiškini-' 
mo minėtas “šuva” jau yra 

Vilniaus] ^bandytas ir plėšikas pagautas.

Jis taipogi yra išradęs ir ki- 
i tą keistenybę, vadinamą ‘felš- 
ilait", kurin sudedama'yra net 
; šešios skirtingos "ugnys”; šis 
j išradimas taipgi yra apsigyni- 

,‘įmui nuo piktadarių. Abu iš
radimu yra pasiųsta patentų 
ofisan, Washington. D. C., ku
rie likos užgiri i ir priimti Di
džiausia tik bėda tam. ka'd iš
radėjas yra neturtingas ir ser
gantis lietuvis-, ir neturi- kuo 
už patentus užmokėti.

tojus, kurių nei vienas'jam ne

WM. VALAITIS MOTOR SERVICE 
(Pirmas lietuvis auta taisytojas nito 79/4 m ) 

EKSPERTĄ S-M EC HAN I KAS
■ . CKr*!t' * x i\ •

Brakes-Bodies-Fenders. Starters-Generators Carburaiors 
Syncronizing and Overhauling. AU Work Gifatarrtecd.

1730-34 E. Moy:imcnsinj< Ave
Phones: How. 0596

Phila., Pa.

lietuvius. Ją 
rikos ir kitur gyvenanti lietu
viai susirinkimuose skaityti.

Ateinančiuose Phila. Liet. 
Žinių puslapiuose pradėsiu 
perspausdinti V. V. Sąjungos 
antrą leidinį 
triotizmas ir 
tos auklėjimas 
pasėka pirmos, yra labai 
ir reikšmingas raštas. Todėl lie 
tuviai, kurie nėra skaitę šių 
paskaitų, jas sekite patys ir 
kitiems skaitykite.

P. L. Ž. Red.

Naujiems Metams 
Atėjus

Pranešimas VIENYBĖS skaitytojams 
Philadelphijoje

linksnių, 
sunkių, 
mę. džiaugsmą.

j kitiems—*vargą. skurdą, baimę.-sūnus; 
Iabejonę ir nusivilimą. Bet vi
sos jos nuėjo jau amžinastin. 
užmiršt i n . . . : jos ir naujais

t metais žmonėms gyvenant pa 
i si kartos.

Daug kas gyvenime senais 
i metais pasikeitė. Vieni įvykdė 
savo viltis, laimėjo kovoje už 
geresnį būvį, pergalėjo gamtą, 
o gal ir savo priešą, savo ben- 

,drabrolį; kili gi sulaukė liūd 
numo, nužeminimo.

Kaip atskiros žmonių 
tos pakyla ir nupuola, 
visos tabtos atgyja ir 
Jų rybos persikeitė: 
mažėjo, kitos padidėjo. Vienur 
žmones igyjo didesnę Ikiosybę, 
kitur likos vcrgaiA išnaudojo 
mais. .Taip buvo senuose mc 
tuose, ne kitaip bus ir nauja 
me. nes milžinas laikas nesi 
liauja sukti gyvenimo ratą am 
žinai. Ašerukas

Persiskyrė su draugais, gi
minėmis ir šiuo pasauliu Jo
nas Jokūbaitis. 48 metų senu
mo, kuris mirė nuo operacijos 
ligoninėje gruodžio 10. 
Pamaldos už velionio 
atsibuvo šv. Kazimiero 
vių bažnyčioje. Palaido,

matome kokiu 
pasauly esama. Kad ir 

j lis visgi ką norint naudingo 
į mąsto ir sugalvoja.
lietuvį turiu ir 
pasakoti, bet 
kartui.

(javus šia žinute nuo veikė- v i
jo p. A. r Varanavičiaus, man 
teko pastebėti anglią spaudoj 
po to apie minėtą ‘automatiš
ką šunį , kuris pasekmingai su
gavo piktadarį. Spaudoj* n'e-

rūpinosi lietu-’buvo minėta nieko kas tą ”šu- 
ir kam tas “šuvr 
Greičiausia tai bus

metai.
metu likos senesnis.
dienos lyg tie laisvai skraidanti

ii. Ju būta visokiu: 
laimingų, liūdnų ir

Vieniems jos teikė lai Kryžiaus kapinėse. Velioni 
gerovę ir viltį; ..paliko nuliūdime žmoną ir tri

Joną, Juozą ir Praną.
Laidotuvėmis 

vis graborius PPenna. ir Newjni” išrado 
priklauso, 
to lietuvio 
bandomas.

Phila. Liet. Žinių Red.

* _ * ’ ,. ... ,. ile buna amžiną atilsį velto-1 
nio sielai.

LIETUVIŠKA KEPYKLA
Jei nori būti sveikas ir drūtas, valdyk tikrą 
duoną ir piratus, pagamintus iš (ikrų rugių 
miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk i krautuvę

Mrs. Antanina Merkelis
1315 SOUTH 2-NI) STKHET, Pltlf.ADEl.PHlA, PA.

lietuvišką 
ir kviečių 
ar namus

PhilAifelphi p
VARTOTU AU ! 

PIRKT »AS 
aA infill vivo Ini 

palies cciniis vr.i p,ml.ivin< f 
BRANGIAU, n pardn

mieste
MORU !V 
/ PtGLM

vienintelis lietinis
PAR DA\T I AS IR
MA KAINA

I Al ’

n m.iz.rt ir*ritard.n M-inei 
i u/ automobili jum mokėti 
negu kiti into dykfiai.

j nanįėSnp
ir Prat.ni kreiptis pas mane.

EMJLIA‘S HAIR. DRESSING PARLOR

Latest Method Usėd
OUR PRICES ARE REASONABLE

We Specialize In AU lienaly Wark
1201 Green Street, Phila., Pa.

Phone Poplar 3 307

LAISNIUOTAS GftABORlOS
Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatinkamiausias 

ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 
kreiptis prie manęs

1439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA 
Pennsylvania h New Jersey Valstijos Telefonai:’Bell iXw. 

Keystone — Main 9669

LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
Užsirašyk Lietuvių Naujienas, kurios eina jau antri 

metai. Būsi patenkintas pats ir šeimyna.
Kaina metams $1 .(Ml

Lietuviu Naujienos
332 North 6th Street, Philadelpliia, Pa.

LIETUVIŠKAS GĖLIŲ DARŽAS
Sutaiso dailius huhu•tits dėt illestmtitl, lliįon-
but tu ir Intdnlttvtų. WsfWcms tiesia diOontH
h.l/nu.’i.ise. Prie Ciel ></ teikia pfUntat i'lltin.
(ičliii bukietu* sutaixi > nuo $2.50

ir a uks(y n
Kinpkttės a^nšh7, • laiškin ar telefonu:

Ih >Wnd

Z. Jankauskas. P. J.. Ž. Red., 
$43 No. 12th St^ Phikdelphta, Pa.

—Nuo rugsėjo 24 d. Švedija 
dėl jūrų karn neteko devynių 
laivų. d Neh. 976

PBilad. !nhi», Pa



VIEN ĮVAIRIOS ŽINIOS Iš 
NEW JERSEY

ŠIANDIEN VIENYBĖS LEIDĖJU SEIMAS

šiandien ( šeštadienio popie
te) susirenka visi Lithuanian

j VIENYBĖS leidėjų medini 
seimą. Laukiama atsalankaut

Lankėsi malonūs 
baltimoriečiai

NE WARK...NY J. - - Bus ..iš:
kilmingai minėta 22 m. Lietu
vos nepriklausomybes sukaktis.

i Manoma, kad kalbės prof. Ka
; zys Pakštas ir keletas kitu, o 
t taipgi bus dainų ir kitokių pa- 
marginimu.

ir visu rėmėju ir benriradjir- aigoje malonūs ir 
svečiai ponai Kas 
sė Stuikiai iš Balti

SVEIKINAME VIENYBĖS 
SEIMO DALYVIUS 

Vienybės Redakcija. Admi
nistracija ir Spaustuvės 

štabas

unens i
I be Inte

»ew

VIENYBĖS IŠTAIGA
ATDARA 

SEKMADIENIAIS

madų 
konven- 

proga ruošiamos. Rei- 
bėtis. sako p. Stuikis. kad 
,u lietuviu šioje dezaine- 
an ve ne i jo jc n eda 1 y v a u j a. 

šios associacijos narių 
lietuviškų pavardžių ne-

Newarko lietuviu parapjos 
reikale kviestas susirinkimas 

‘ Parapijonų Komiteto neįvyko 
Į penktadienio vakare, sausio 12 
d. Paaiškėjo, kad susirinki- 

. nūs buvo kviečiamas be kle- 
1 bono kun. Ig. Kelmelio žinios 
I ir dėl to policijos uždraustas.

BUS VAIDINAMA POPULIARI OPERETE

1940 m., Sausio-January 13 d.

IV\ KS

vasario 4 d. ■ Labor Lugbuiti Saloje

KaminKreils ir Malūnininkas
Kad palengvinti Vie- 
bės skaitytojams, re-

Ponai Stuikiai yra žinomi 
Baltimorės lietuvių gyvenime 

mėjams ir draugams už- kaipo veiklūs ir patnoungi 
simokėti prenumerata už !,eluviaL Pro£a P°na» $tUP 
dienraštį bei kitus reika- ^iai užsimokėjo metinę prenu- 
lus su įstaiga atlikti. Vie- merala už VIENA BĘ. D<^ai- 

■ ' '■ ' ‘nerių konvencija tęsis iki šešta-

» and Loan buvo pakviestas pri- 
i siųsti savo komisiją pasitari- 
į mams su Bankinio Departa- 
! memo ekspertais, Trenton, N. 
i J. Pasitarimas Įvyko sausio I 1 
1 d. Dalyvavo: A d. v. C. F. Pau

lauskas. Walter Dilis. Frank 
Petrulis, Andrius Ulevičius.

Ši sekmadieni futbolo
v

rungtynės

Lietuviai futbolistai po Ka-

Abiejų mirusiųjų laidojimo 
reikalais rūpinosi laidotuvinin
kas J. Kavaliauskas.

nybės administracija bus 
visuomet atdara ir sek
madieniais nuo io vai. 
ryte iki 2 vai. no pietų. 
Taip pat šiokiomis die
nomis. bus atdara iki 81 
vai., o šeštadieniais iki q 
vai. vakarais.

Prašomi visi vienybie- 
Čiai bei dienraščio priete
mai kreiptis į Vienybės į- 
staigą įvairiais reikalais. 
Visiems užtikriname są
žiningą. mandagų ir sku
bų patarnavimą.

Vienu bes 
Administraci ia.

dienio. tad ir ponai Stuikiai

cijos pabaigai.

Marijona Putiniene su
grįžo iš ligoninės

Aukojo spaustuvės 
modernizavimui

Šiomis dienomis sugrįžo iš 
ligoninės p. Putinienė (iš Eli
zabeth, N. J.). Ligoninėj iš
gulėjo apie penkias savaites. 
Ten jai buvo padaryta sunki 
operacija, po kurios ligonė bu
vo gana silpna. Dabar na
mie taipgi dar guli lovoj, bet 
šiek tiek jaučiasi stipresnė.

Linkime jai greitai pasveikti 
dalyvauti draugių tarpe.ir

MIRĖ
P. Rūšis iš Phila.. Pa. kartu 

su dienraščio prenumeratos 
mokesčiu atsiuntė SI aukų 
skirdamas spaustuvės gerini
mui.

Pranas Vasiliauskas, iš BaL ; Brooklyn.

Adomas Zubris mirė sausio 
10 d. Manhattan General li

goninėje. N. Y., 53 m. amž. 
i Pašarvotas 3 7 Maujer Street, 

Bus sausio 15 d.
timore. Md.. su prenumeratos; laidojamas iš Apreiškimo para- 
mokesčiu kartu atsiuntė irgi pijos bažnyčios Į šv. Jono ka- 
$1, skiria dienraščio spaustu- I pines. Laidotuves aptarnauja 
vės modernizavimo reikalams, j laidotuv. Steponas Aromis- 

Suprantantiems reikalą ir. 
aukavusiems reiškiame nuošir-Į 
džią padėką. Lašas po lašo ir j 
akmeni prakala. Dolerį prie; 
dolerio sudėję Įstengsime įsigy- ! 
ti ir naują vertingą dalyką.' 
spaudos mašijią ar dalis. Spaus
tuves reikmenys yra 
brangūs ir reikalinga nem 
suma pinigų.

■ pmes. 
laidotuv. 
kis.

Tarzanas atostogauja

Pakeista programų 
laikas

čiokas. Konferencija gerai pa
vyko ir iš to numatyta daug 
naudos finansiniam sustiprėji
mui. Komisija rengiasi savo 
raportą pateikti šėrininkų su- j 
sirinkime, kuris yra šaukiamas 
šio mėn. 31 d.

Newarko šv.
Moterų Pašelpinė 
rengiasi minėti 25 
gyvenimo sukakti.

Rožančiaus:
Draugijaį 

metu savo 
sausio 21 ’

Įėję. Bus vakarienė, Įvairūs pa-, 
marginimai ir šokiai. Viskas; 
už $1 asmeniui.

DARBAI PAGERĖJO i
Newarke darbai pagerėjo, o! 

ypatingai yra didelis reikaJavi-| 
rhas mašinistų ir kitokių m?ka-į 
nikų del Įvairių lėktuvų dalių I 
aarymo.

VIENYBĖS PARENGIME
Metinis Vienybės koncertas, 

kuris Įvyksta vasario 4 dieną. 
BrocKlyne jau yra suinteresa
vęs: Newark. Elizabeth. Har
rison. Kearny. Oronge’s. Nut- 
ley. Irvington, Hillside, Jersey 
City, Bayonne ir net Paterson 
ir_ kitų kolonijų lietuvius, o 
ypatingai vienybiečius.

rusių užregistruota 499. Nau
jagimių užregistruota 743.

Diphterija naujai susirgusių 
6. Scarlet fever 57, Measles 3, 
Whooping cough 17. Pneu
monia sergančiųjų mirė 28, in
fluenza 2. automobilių nelai
mėse žuvo 2.

J. VAITULI0NIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
307 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos:-nuo 9 ryto iki 8 vak. 
Nediliomi ir iuentadienisii 

Nuo 10 ryto iki 1 po pieną

Sveikata, gimimai, 
mirimai

Sveikatos Biūro Tyrimo da-
ir vėl stoja su svetimtau-

gero | 
pra- I viniais pereitą savaitę Brookly- 

ne Įvairiomis priežastimis mi-

Taigi
seję
čiais rungtyniautis.
pasisekimo su naujų metų 
džia.

Futbolistai lietuviai šį
madieni los su WBF Manhat
tan futbolistais. Rungtynės Į- 
vyksta lygiai 3 vai. po pietų. 
Rungtynyių vieta Central Park 
West ir 100th St.. New Yorke.

Visi futbolo komandos na
riai prašomi susirinkti prie 
Vienybės Įstaigos 12:30 vai. 
popiet, iš kur visi kartu vyksi
me

I LIETUVĄ...
...Į AMERIKĄ

VIKINGŲ LAIVAIS
Per Gothcnburgą. Švediją 

Laivu Išplaukimai 
DROTTNINGHOLNf

Reikalinga Kambarys
Pavienis vyras ieško apsigy

venimui kambario su apšildy
mu ir su atskiru Įėjimu. Pra
neškite Vienybės administraci
joj—J. P. 193 Grand Street,

1 rungtynių vietą.
5 L Andriulevičius. 

sekretorius.1

Mirė Phila. lietuviai

Iš Gothenburgo sausio 16
Tamstos kelionei niekas nepai
naus geriau prisirengti, kaip Tam
stos vietinis laivakorčių agentas.

Swedish American Line

HAVEMEYER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
6 5-23 Grand Avėnue

MASPETH, N. Y.

CLEMENT V0KETA1TIS
Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL. j TRIANGLE 5-MZI

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN t-7179

Pranešama iš Philadelphijos. 
kai sausio 2 d. Hahnemann li- 

■ goninėje mirė Joseph V. Ara-

venęs antrašu 5513 Pine St.
Palaidotas sausio 8 d. C. S.
Kareivių kapinėse. ’

Sausio 7 d. Philadelphia 
General ligoninėje mirė Ona 
Wine!ienė. 51 metų amžiaus. 
Gyveno antrašu 1125 Green 
St. Palaidota švento Kryžiaus

AS I . * kapinėse.

VALIOS LIETUVIŲ

1940

15 x 20 didumo. Tai labai

Naujausi ir gražiausi "Dariaus 
ir Girėno" Kalendoriai, atvaizduo
jantieji abu lakūnus, jų tikrą or
laivi “L1TUANICA” ir Soldino 
mišką, spausdinti keturiomis spal
vomis,
puikus art.-J. Arlausko piešinys.

Gražiausia Kalėdine Dovana pa
siuntimui Lietuvon’

Kaina—25c. Užsakant pažymė
kite. kokiais norite mėnesiais: 
lietuviškais, ar angliškais.

Agentai arba biznieriai, norin
tieji pardavinėti kalendorius, kreip
kitės del informacijų šiuo adresu: 
STANDARD CALENDAR CO., 

332 W. Broadway, 
South Boston. Mass.

Vincas J.I)aunor a 
--------- ? ĄiP^TEkoRFus t. .

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI|
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMSj raščio numeriu baigėsi Tarzano 

„..„I nuotykiu serija vardu “ I arza- g u na - ; w J t ....
,’Įnas ir drambliu medžiotojai”, 

j Iš romano, autoriaus Edgar 
l Rice Burroughs vertimus daro 
j p. Pijus Bukšnaitis.

: ’ Po šios serijos seka dar Įdo
mesnė ir šiurpulingesnė T arza
no nuotykių istorija. Šiuo 
kartu Tarzanas pasilsėjęs šven-į 

[čių proga leisis Į pavojingąsias ’ 
I džiungles. kur kiekviename 
. žingsnyje tykoja pavojingi lau-;
kiniai žvėrys, vijokliai ir kiti '

• pavojai surišti su gyvybės nete- ‘ 
kimu. I riūkingi Įvykiai dar ’

■ labiau Įdomina skaitytoją ir I 
norisi skaityti ir skaityti . . .

Kad nepertraukus neužsimo- 
kė lusiems

bus 
t.v.

Kas pirmadieni pradedant 
nuo sausio 15 d. Lietuviu Ra 
dio Draugijos Radijo progra
mos vad. J. P. Ginkui iš sto
ties WCNW ( 1 500 klc.) 
girdimos 15 min. vėliau.
8:15 v. v. dabar girdėsit 8:30 
vai. vakare. Nepamirškite lai 
ko’

Ketvirtadieniais, kaip ir vi 
sada programos girdimos 7 vai. 
vakare. Vyt. L 'burei'taus.

L. R D. anaunccns.

B rook1 yno lietuvių visuome
nei jau žinoma, kad dienraštis 
VIENYBĖ rengia savo metini 
koncertą sekmadieni, vasario 4 
d.. 1940 m.. Labor Lyceum 
salėje. Brpoklyne. Neabejoja-, 
me. kad kiekvienam geros va
lios lietuviui rūpi lietuviškų 
laikraščių išsilaikymas, juo la
biau tautiško dienraščio išlaiky
mas. 'I aigi šiuo prašome pa- 
gelbos visų VIENYBĖS skai
tytojų. . rėmėjų ir draugų bei 
visų geros valios lietuvių, kad 
šis mūsų ir jūsų dienraščio me- 

į tinis koncertas būtų visu šim- 
į tu nuošimčių sėkmingas.
VIENYBĖS parengimui

prašome bilietus nusipirkti iš 
anksto, jau dabar, kurie par
duodami VIENYBĖS adminis
tracijoj ir kitose vietose, kurias

KADA DAUG1VU,n VALGOL!
GERIAT!

TEL. EVERGREEN 8-9770

nieko

BĖJĘ.

paimti bi-
ir juos 

draugų ir 
būdu žy-

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 
i VIDU- 
\ RIUOSE

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

SKELBK1TES VIENYBĖJE |

me 
prenumeratą.
tiems užsisal 
suomenčs die

p r enumeratoriams 
siuntinėjimo, prašo 
nelaukiant pratęsti

populiarų vi

Šiam
pra

jokių
ypa-

ir prieteliai prašomi 
lietų pardavojimui 
skleisti tarpe savo 
pažįstamų. lokiu
miai pagelbėsite jūsų dienraš
čio metinio koncerto pasiseki
mui ir tuo pačiu paremsite 

Visus kviečiame talkon 
prašome visų pagelbės, už 
tautini ir kultūrini darba. 
išanksto visiems nuoširdžiai
kojame. kas tik prisidės bent 
kuo, kad šis metinis VIENY
BĖS koncertas butų visu šim
tu nuošimčių sėkmingas.

\ 'ten y bes Redakcija, 
Administracija ir 

Visas Štabas.

GREIT

VINA

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVfiMS

ir
ką

dė-

Republic, Maryland Ryc, grynų rugių degtinė 3 metų 
senumo, 90 laipsnių stiprumo

K,Orta.. 52.09 Pi"‘-$1.07
IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE
gaunama specialios degtinės ir vynų

1. Niekas neruoškite 
parengimų tą dieną, o 
tingai prašome neruošti Jokių 
siurprizo pokylių (surprisjpar
ties). Palikite nors vieną die
ną metuose jums tarnaujančio 

j dienraščio VIENYBĖS parė- 
; mimui, kuris jokio atlyginimo 
’ nereikalaudamas rėmui visus I
i lietuvių kultūrinius darbus ir 
j parengimus, net ir tuos pačius 
, siurprizo pokilius plačiai ap- 
l rašvdamas.

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 We»t 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

2. Prašome visus 161 No. 6th Street

XAVI RAS STRUMSKIS \
TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L.-72 X

............................ S

tiniam koncertui ir atsilankyti 
i ši parengimą, kuriame parria 
tęsite ir išgirsite’ gražią, links 
mą ir juokingą komp, M. Pct -1 
rausko operetę ’’Kaminkrėtis ir 
Malūnininkas *. Kadangi visos 
vietos salėje rezervuotos, tad 
užtikrinimui geresnės vietos j

VALANDOS 
8—10 ryte 
I —2 popiet 
6—8 vakare 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8 9229

DR.

(DANIŲ GYDYTOJAS)

VALANDOS 
f) 

1—8 vakare 
Penkiadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

ryte

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
Veronica R. Valantiejus, Licensed Undertaker 

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N. ,Y 
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N.
št< laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobiliui įvairiems reikalams

■

•' -


